



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Vigilance Department- Kerala Lok Ayukta- Establishment- Absorption of Shri. Rajesh Rajan and Shri. Rajesh D., Gramapanchayat Secretaries, Department of Panchayats as Court Officers/Section Officers to the regular service of the Kerala Lok Ayukta- Sanction accorded— Orders issued.

VIGILANCE(C)DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.11/2022/VIG Dated, Thiruvananthapuram, 05-07-2022

Read 1 G.O.(Rt)No. 232/2016/Vig dated 01.12.2016.

2 G.O.(Rt.)No. 42/2022/Vig dated 4.04.2022.

3 Letter No.4787/LA/A1/2016 dated 07.10.2021 from the Registrar, Kerala Lok Ayukta.

ORDER

As recommended by the Registrar, Kerala Lok Ayukta, Government are pleased to accord sanction to absorb Shri. Rajesh Rajan and Shri. Rajesh D., Grama Panchayat Secretaries, Department of Panchayats as Court Officers/Section Officers to the regular service of the Kerala Lok Ayukta.

(By order of the Governor)
DR VENU V I A S
ADDITIONAL CHIEF SECRETARY

To:

The Registrar, Kerala Lok Ayukta, Thiruvananthapuram.

Shri. Rajesh Rajan, Grama Panchayat Secretary, Department of Panchayats (through the Director of Panchayaths, Thiruvananthapuram)

Shri. Rajesh D., Grama Panchayat Secretary, Department of Panchayats (through the Director of Panchayaths, Thiruvananthapuram)

The Director of Panchayaths, Thiruvananthapuram.

The Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Local Self Government Department (vide remarks No.EPB1/153/2021-LSGD dated 28.11.2021)

The General Administration(SC)Department.

The Personnel and Administrative Reforms Department (vide remarks No. ADV-A1/358/2021-PandARD dated 03.01.2022)
The Information and Public Relations(Web & New Media)Department Stock File/ Office Copy.

Forwarded /By order Signed by S S Deepu Date: 05-07-2022 17:51:01

Section Officer

Copy to:

The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister
The PA to Additional Chief Secretary(Home & Vigilance)
The CA to Additional Secretary(Vigilance)

ഇനം നം∗



കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പു*കൾ*

തീയതി : 29-06-2022

ഫയൽ നം. വിജി-സി3/445/2021/വിജി.

വിഷയം

വിജിലൻസ് വകുഷ് - പഞ്ചായത്ത് വകുഷിലെ ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരും, നിലവിൽ കേരള ലോകായുക്തയിൽ അന്യത്ര സേവന വപ്രസ്ഥയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ ജോലി ചെയ്തു വരുന്നതുമായ ശ്രീ. രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ. രാജേഷ്. ഡി എന്നിവരെ കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിലേക്ക് ആഗിരണം ചെയ്യുന്നത്.

30/6/2022

കുറിഷിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്)

പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. വി പി ജോയ്

ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, വിജിലൻസ് വകുഷ്.

കേരള സർക്കാർ (ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

ഫയൽ നമ്പർ

2. വകപ്പ്

3. വിഷയം

: വിജി-സി3/445/2021 -വിജി

: വിജിലൻസ് (സി) വകപ്പ്

: വിജിലൻസ് വകപ്പ്- പഞ്ചാതത്ത് വകപ്പിലെ

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരും, നിലവിൽ കേരള ലോകായുക്തയിൽ അനൃത്ര സേവന വ്യവസ്ഥയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ ജോലിചെയ്തവരുന്നതുമായ ശ്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ.രാജേഷ്.ഡി എന്നിവരെ കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിലേക്ക് ആഗിരണം ചെയ്യുന്നത്' -സംബന്ധിച്ച്.

 മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി

21.05.2022

5.(i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണോ ?

: കേരള ലോകായുക്ത സർവ്വീസിലേക്ക് ആഗിരണം ചെയ്യവാൻ നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥർ സർക്കാർ സർവ്വീസിലെ സ്ഥിരം ഉദ്യോഗസ്ഥർ ആയതിനാൽ അധിക സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യത ഉണ്ടാകന്നില്ല.

(ii) സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകപ്പമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?

6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?

: ഉണ്ട്

7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ

പേര്

ശ്രീമതി, മിനിമോൾ. റ്റി

8. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്

: ശ്രീ.ടി.കെ.ജോസ്

9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി

07.06.2022

10. കരട് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്

: ഡോ.വി.പി.ജോയ്

11. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി

09.06.2022

12. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ പേര്

: ശ്രീ.പിണറായി വിജയൻ

13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരുട് കുറിപ്പ് മുഖ്യമന്ത്രി അംഗീകരിച്ച : തീയതി

14.06.2022

25.06.2022

14. കറിപ്പിന്റെ പകർപ്പകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി

15. മന്ത്രിസഭ യോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി

16 തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും

മന്ത്രിസഭാ_യോഗത്തിനുള്ള_കുറിപ്പ്

കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്ന ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരായ ശ്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ.രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിന് കേരള ലോകായുക്ത നൽകിയ ശിപാർശ സംബന്ധിച്ചതാണ് ശ്രീ.രാജേഷ് ഡി എന്നിവരുടെ ശ്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ലോകായുക്തയിലെ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിലെ അഞ്ച് പൂർത്തിയായതിനെത്തുടർന്ന് , അന്യത്രസേവന കാലാവധി വർഷത്തെ ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കുന്നതല്ല എന്നുള്ള വ്യവസ്ഥയിൽ നിലവിലെ ചട്ടങ്ങളിൽ ഇളവ് നൽകിക്കൊണ്ട് 04/04/2022 തീയതിയിലെ സഉ(സാധാ)നമ്പർ 42/2022/വിജി നമ്പർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം ഒരു വർഷത്തേയ്ക്ക് കൂടി അന്യത്ര സേവനം ദീർഘിപ്പിച്ചുനൽകിയിരുന്നു. ചെയ്യുന്നതിന് ശിപാർശ ആഗിരണം ലോകായുക്തയിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ വിദ്യാഭ്യാസ യോഗൃതകളും പ്രവൃത്തി പരിചയവും ഈ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ലോകായുക്തയിലേക്ക് ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിന് ഉപോൽബലകമായി ലോകായുക്ത രജിസ്മാർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുള്ള വസ്തുതകളുടെ രത്നചുരുക്കവും താഴെചേർത്തിട്ടുണ്ട് .

ശ്രീ രാജേഷ് രാജൻ കേരള സർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്നും ബയോടെക്സോളജി, നിയമം എന്നീ വിഷയങ്ങളിൽ ബിരുദവും JAIIB സർട്ടിഫിക്കറ്റും പരിസ്ഥിതി ശാസ്തത്തിൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദവും കരസ്ഥമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ശ്രീ രാജേഷ് ഡി, ഫിസിക്കൽ സയൻസ് (BEd), നിയമം എന്നീ വിഷയങ്ങളിൽ ബിരുദവും രസതന്ത്രത്തിൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദവും കരസ്ഥമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ഇവർക്ക് കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷന്റെ നേരിട്ടുള്ള നിയമനം വഴി 2011 ൽ പഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരായി നിയമനം ലഭിച്ചിരുന്നു.

കേരള ലോകായുക്തയിലെ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തിക ബഇ കേരള ഹൈക്കോടതിയിലെ സമാനതസ്തികകൾക്ക് ഇല്യമായതും പരസ്പരം മാറ്റാവുന്ന തരത്തിലുള്ളവയുമായതിനാൽ കേരള ലോകായുക്ത ഡിവിഷൻ ബെഞ്ചിലെ കോർട്ട് ഓഫീസറുടെ തസ്തികയിലെ ജോലിയിലേയ്ക്ക് അവരെ ചുമതലപ്പെടുത്തുകയുണ്ടായി.

സ്ഥിരം നിയമിതരായ ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ അഭാവത്തിലൂടെ കേരള ലോകായുക്ത പോലെയുള്ള ഒരു സ്ഥാപനത്തിന് സുതാര്യവും കാര്യക്ഷമവുമായ രീതിയിൽ പ്രവർത്തിക്കുവാൻ കഴിയുകയില്ല എന്നുമാത്രമല്ല പുതുതായി നിയമനം ലഭിക്കുന്ന

ജോലി അവർ പരിചയം പരിശീലനം നൽകുന്നതിനും, ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ആർജ്ജിക്കുന്നതിനും വളരെയധികം പ്രയത്നവും സമയവും ആവശ്യവുമാണ്. ചെറുപ്പുക്കാരും ഊർജ്ജസ്വലരുമായ ശ്രീ രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥർ കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ കാര്യക്ഷമ്മായി ആവശ്യമായ വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകളം പ്രവർത്തി പരിചയവം ജോലി ചെയ്യാൻ ഉള്ളവരുമാണ്. കൂടാതെ കേരളാ ലോകായുക്തയിലെ കഴിഞ്ഞ അഞ്ച് വർഷത്തെ കാര്യക്ഷമമായ രീതിയിൽ കാലയളവിൽ ഇവർ വളരെ അനൃത്രസേവന സേവനമനുഷ്ഠിച്ചവരുമാണ്.

കേരളാ ലോകായുക്തയുടേയും ഉപലോകായുക്തയുടേയും ജോലിയുടെ സ്വഭ¢വവും കോടതിയുടെ ലോകായുക്ത കേരളാ നോക്കുമ്പോഴും ഗൗരവവം പ്രവർത്തനത്തിന് കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ എന്നീ തസ്തികകളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്നവർ നിർവഹിക്കേണ്ട ഉത്തരവാദിത്തവും കണക്കിലെടുക്കുമ്പോഴും ടി തസ്തികക്കളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകളും പ്രവർത്തിപരിചയത്തിലും പെരുമാറ്റത്തിലും അത്മാർത്ഥത്രയും സ്വഭാവത്തിലും കഴിവിലുമുപരിയായി കൃത്യനിഷ്ടയും ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടത് അർപ്പണമനോഭാവവും സതൃസന്ധതയും അതൃന്താപേക്ഷിതമാണ്. ശ്രീ രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥതടെ കേരളാ ലോകായുക്തയിലെ കഴിഞ്ഞ അഞ്ച് വർഷത്തെ അന്യത്രസേവന കാലയളവിലെ സേവനം അവരുടെ ആത്മാർത്ഥതയും അർപ്പണമനോഭാവവും വെളിപ്പെടുത്തുന്നത്മാണ്. ആഗിരണം ചെയ്യുകയാണെങ്കിൽ ലോകായുക്തയിൽ ആയത് അവരെ കേരളാ ലോകായുക്തയുടെ ഭരണനിർവ്വഹണമേഖലയിൽ മുതൽക്കൂട്ടാകുക തന്നെ ചെയ്യും. ക്റേരളാ ചെയ്യപ്പെടുന്നതിന് സർവ്വീസിലേയ്ക്ക് ആഗിരണം മേൽ ലോകായുക്തയിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് സമ്മതവുമാണ്.

3. കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ മേൽ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിന് കേരള ലോകായുക്ത സമർപ്പിച്ച ശിപാർശ സംബന്ധിച്ച് തദ്ദേശ സ്വയംഭരണവകപ്പിന്റെയും ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര വകപ്പിന്റെയും അഭിപ്രായം തേടിയിരുന്നു. തദ്ദേശ സ്വയംഭരണവകപ്പ് ചുവടെചേർത്തിരിക്കുന്ന പ്രകാരം അഭിപ്രായപ്പെടുകയുണ്ടായി.

"കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ ജോലി നോക്കി വരുന്ന പഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരായ ത്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ.രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ബഇ.കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിൽ ഈ വകപ്പിന് എതിർപ്പില്ല എന്നും

ടിയാളുകൾക്കെതിരെ നിലവിൽ വകപ്പ് തല അച്ചടക്ക നടപടികളോ വിജിലൻസ് കേസോ നിലവിലില്ല എന്നും ടി ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ബഹു.കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ ആഗിരണം ചെയ്തുകൊണ്ടുള്ള ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന പക്ഷം പഞ്ചായത്ത് വകുപ്പിൽ നിന്ന് വിടുതൽ ചെയ്യുന്നതാണെന്നും അറിയിക്കുന്നു.

ഇതിന് ബഹുംതദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്''

4. ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

"Recruitment and conditions of service of persons appointed to public services has to be regulated by the rules framed by Government under section 2 of Kerala Public Services Act,1968. Section 16(2) of the Kerala Lok Ayukta Act entrusts Government to prescribe conditions regarding the appointment and other service conditions of employees of Kerala Lok Ayukta, in consultation with Lok Ayukta. It is understood that Special Rules for the posts of Kerala Lok Ayukta have not been framed so far. appointment to various posts are governed by executive orders in force. It is understood that the method of appointment prescribed for these posts is "through deputation". There is no provision in the executive orders to absorb an incumbent on deputation to the regular service of Kerala Lok Ayukta. Hence this department disagree to the proposal for absorption of Sri.Rajesh Rajan and Sri.Rajesh D to the posts of Court Officer/Section Officer. The present practice of employing staffs in Kerala Lok Ayukta through deputation is only a temporary arrangement made for its smooth functioning until the Special Rules are framed and a permanent system for regular appointments is established. So if there is necessity to fill up the posts, appointments shall be made through the existing practice of deputation. Attention of the Administrative Department is also invited to the remarks this department vide No.ADV-A1/105/2018-P&ARD 27/05/2018 in Administrative Department's File No. VIG-C3/19/2018-VIG, and No. ADV-A1/320/2019-PandARD dated 09/12/2019 in Administrative Department's file No. VIG-C3/304/2019-VIG. This department has already pointed out strongly, the necessity of discouraging the repeated practice of Kerala Lok Ayukta in sending absorption proposal of deputation staff.

It is also understood that Administrative Department is taking earnest efforts to finalize the Special Rules for the Kerala Lok Ayukta. Administrative Department may expedite the said process, so as to avoid alternate proposals for such absorptions in Kerala Lok Ayukta."

- ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസറുടെ 3 തസ്തികകളും സെക്ഷൻ 5. ഓഫീസറുടെ 2 തസ്തികകളം നിലവിലുണ്ട്. കേരള ലോകായുക്തയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ ജോലി നോക്കിയിരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ലോകായുക്ത സർവ്വീസില്പേയ്ക്ക് ആഗിരണം ചെയ്ത കീഴ്യഴക്കവുമുണ്ട്. പട്ടികജാതി വികസന വകുപ്പിൽ, പട്ടികജാതി വികസ്സന ഓഫീസറും കേരളലോകായുക്തയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ സേവനമനുഷ്ഠിച്ചിരുന്നതുമായ ശ്രീ.സക്കറിയ മാത്യ എന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥിനെ 3960 പ്രകാരമുള്ള നമ്പർ 06/05/2020 തീയതിയിലെ ഇനം മന്ത്രിസഭായോഗതീരുമാനമനുസരിച്ച് കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് സഉ(കയ്യെഴുത്ത്) നമ്പർ.7/2020/വിജി 08/05/2020 തീയതിയിലെ തസ്തികയിലേക്ക് നമ്പർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം ആഗിരണം ചെയ്യകയുണ്ടായി.
 - 2014 -ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ലോക് ആയുക്തിയെ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ)നിയമം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നുവെങ്കിലും ഈ നിയമത്തിന്റെ ത്രപപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല എന്നുളം ഇനിയും നിറവേറ്റന്നതിനുള്ള ചട്ടങ്ങൾ ഉദ്ദേശ്യം ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തുന്നു. 06.05.2020 ലെ ഇനം നമ്പർ 3960 പ്രകാരമുള്ള മന്ത്രിന്റിഭാ യോഗതീരുമാനമന്തസരിച്ച് "Kerala Lok Ayukta Service (Appointment , Salary, Allowances and other conditions of service of Officers and Employees) Rules-ലോകായുക്ത കരട് ഒരു ചട്ടങ്ങളടെ വിശേഷാൽ പേരിൽ 2021" എന്ന സമർപ്പിക്കുകയുണ്ടായി. പ്രസ്തത കരട് ചട്ടങ്ങൾ നിയമവകപ്പ് പരിശോധിക്കുകയും 2014-പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ലോക് ആയുക്തയെ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ലെ കേരള വകുപ്പിൽ 4-00 ആക്) 27-00 (2014)ലെ നിയമത്തിന്റെ ചുമതലകൾ) തയ്യാറാക്കേണ്ടത്രെന്ന് ശ്രാത്ര ചട്ടങ്ങളാണ് പ്രതിപാദിക്കുന്നതിനനുസൃതമായ

ഉപദേശിക്കുകയും ചെയ്തു. അപ്രകാരമുള്ള ചട്ടങ്ങൾ തയ്യാറാക്കുന്ന നടപടി വിജി-സി3/263/2017-വിജി ഫയൽ പ്രകാരം നടന്നു വരുന്നു.

- 7. ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര വകപ്പ് ചൂണ്ടിക്കാട്ടിയതുപോലെ കേരള ലോകായുക്തയിലെ വിവിധ തസ്തികകളിലേയ്ക്കുള്ള നിയമനങ്ങൾ നടത്തുന്നത് നിലവിലുള്ള എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഉത്തരവുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ അന്യത്ര സേവന വ്യവസ്ഥയിലാണ്. അന്യത്ര സേവന വ്യവസ്ഥയിൽ നിയമിതനായ ഒരു വ്യക്തിയെ കേരള ലോകായുക്തയിലെ റഗുലർ സർവ്വീസിലേയ്ക്ക് ആഗീരണം ചെയ്യുന്നതിന് വ്യവസ്ഥകളൊന്നും ബാധകമായ എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഉത്തരവുകളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലു.
- 8. ഈ വിഷയം മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കാൻ ബഹുമാനപ്പെട്ട മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്ന ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരായ ശ്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ.രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിലേക്ക് ആഗിരണം ചെയ്യാവുന്നതാണോ.

GOVERNMENT OF KERALA (Shri. Pinarayi Vijayan Ministry)

Note for the Council of Ministers

1. File No. : Vig-C3/445/ 2021 -Vig

2. Department : Vigilance (C) Department.

3. Subject: :Vigilance Department -Absorption of

Shri.Rajesh Rajan and Shri .Rajesh D, Gramapanchayat Secretaries, now working as Court Officer/Section Officer in Kerala Lok Ayukta on deputation basis, in the regular service of Kerala Lokayukta as Court

Officer/Section Officer -reg.

4. Date of Chief Minister's order for placing : 21.05.2022

before the Council.

5. (i) Does the case involve financial commitment is commitments/implications : No additional financial commitment is involved as the officers proposed to be

absorbed are regular employees.

(ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Council Note

6. Are any other departments concerned : Yes

with the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated

in the Note for the Council?

7. Name of Additional Secretary who : Smt.Minimol T

submitted the Draft Note

8. Name of Additional Chief Secretary who : Shri.T.K Jose

approved the Draft Note

9. Date of approval of the Draft Note for : 07.06.2022

the Council by the Additional Chief Secretary

10. Name of Chief Secretary who approved : Dr.V P Joy the Draft Note

11. Date of approval of the Draft Note for the : 09.06.2022

Council by the Chief Secretary

12. Name of the Chief Minister who approved: Shri. Pinarayi Vijayan

the Draft Note

13. Date of approval of the Draft Note for

the Council by the Chief Minister : 14.06.2022 14. Date of submission of fair copies : 25.06.2022

15. Date of decision by the Council of

Ministers :

16. Number and date of the G.O/letter communicating the decision :

Note for the Council of Ministers

This note contains the proposal from the Kerala Lok Ayukta to absorb Shri.Rajesh Rajan and Shri.Rajesh D, who are on deputation from the Department of Panchayat as Section Officers/Court Officers. They hold the post of Gramapanchayat Secretary in their parent department. They have completed a continuous term of 5 years on deputation and extension by one more year was sanctioned in relaxation of rules, as per G.O(Rt.)No.42/2022/Vig dated 4.04.2022, on condition that no further extension will be granted.

2. The academic profile and experience of the Officers proposed to be absorbed and the facts reported by the Registrar, Kerala Lok Ayukta in support of the absorption is summarised as follows:

Shri.Rajesh Rajan is a Post Graduate in Environmental Sciences with degrees in Biotechnology(BSc) and Law (LLB) from the University of Kerala. He also holds JAIIB(Junior Associate of Indian Institute of Banking) Certificate. Shri. Rajesh D is a Post Graduate in Chemistry with degrees in Physical Science (B.Ed) and Law (LLB). They were selected to the post of Secretary, Grama Panchayat in the year 2011 by direct recruitment through the Kerala Public Service Commission.

The posts of Section Officer/ Court Officer in Kerala Lok Ayukta are similar to such posts in the Hon'ble High Court and are interchangeable in nature. Accordingly, they were entrusted with the duties of Court Officers in the Division Bench of Kerala Lok Ayukta.

An institution like Kerala Lok Ayukta cannot function effectively and smoothly in the absence of regular permanent Officers. It takes time and efforts to identify and train an officer. Sri.Rajesh Rajan and Shri. Rajesh D are young and dynamic officers possessing required qualification, experience and integrity to hold the post of Section Officer/ Court Officer in Kerala Lok Ayukta. During

the last five years, Shri.Rajesh Rajan and Shri.Rajesh D have served the Kerala Lok Ayukta as Section Officers/Court Officers in a very efficient manner.

Considering the important and sensitive nature of duties to be discharged by the Lok Ayukta and the Upa Lok Ayuktas and the pivotal role to be played by the Court officers in the efficient and effective functioning of the courts of Lok Ayukta and Upa Lok Ayuktas, persons working as court officers must have not only knowledge of Law and procedure and ability and willingness to work hard, but also impeccable integrity, trustworthiness and dignity and politeness in conduct and behaviour. Shri.Rajesh Rajan and Shri.Rajesh D have through their conduct and behaviour during the last five years have demonstrated that they are eminently suitable for the posts of Court Officer/Section Officer. If absorbed in the Kerala Lok Ayukta, they will serve as major contributors for building up a strong administrative set up in the institution. The incumbent are willing to be absorbed to the service of the Lok Ayukta.

3. The proposal for absorption has been consulted with the Local Self Government Department and the Personnel And Administrative Reforms Department. The Local Self Government Department remarked as follows:

"കേരള ലോകായുക്തയിൽ കോർട്ട് ഓഫീസർ/ സെക്ഷൻ ഓഫീസർ തസ്തികയിൽ അന്യത്രസേവന വ്യവസ്ഥയിൽ ജോലി നോക്കി വരുന്ന പഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറിമാരായ ശ്രീ.രാജേഷ് രാജൻ, ശ്രീ.രാജേഷ് ഡി എന്നീ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ബഹു.കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിൽ ഈ വകപ്പിന് എതിർപ്പില്ല എന്നും ടിയാളുകൾക്കെതിരെ നിലവിൽ വകപ്പ് തല അച്ചടക്ക നടപടികളോ വിജിലൻസ് കേസോ നിലവിലില്ല എന്നും ടി ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ബഹു.കേരളാ ലോകായുക്തയിൽ ആഗിരണം ചെയ്യുകൊണ്ടുള്ള ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന പക്ഷം പഞ്ചായത്ത് വകപ്പിൽ നിന്ന് വിടുതൽ ചെയ്യുന്നതാണെന്നും അറിയിക്കുന്നു.

ഇതിന് ബഹു.തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്."

4. The remarks of the Personnel And Administrative Reforms Department are as follows:

"Recruitment and conditions of service of persons appointed to public services has to be regulated by the rules framed by Government under section 2

of Kerala Public Services Act, 1968. Section 16(2) of the Kerala Lok Ayukta Act entrusts Government to prescribe conditions regarding the appointment and other service conditions of employees of Kerala Lok Ayukta, in consultation with Lok Ayukta. It is understood that Special Rules for the posts of Kerala Lok Ayukta have not been framed so far. Hence, appointment to various posts are governed by executive orders in force. It is understood that the method of appointment prescribed for these posts is "through deputation". There is no provision in the executive orders to absorb an incumbent on deputation to the regular service of Hence this department disagree to the proposal for Kerala Lok Ayukta. absorption of Sri.Rajesh Rajan and Sri.Rajesh D to the posts of Court Officer/Section Officer. The present practice of employing staffs in Kerala Lok Ayukta through deputation is only a temporary arrangement made for its smooth functioning until the Special Rules are framed and a permanent system for regular appointments is established. So if there is necessity to fill up the posts, appointments shall be made through the existing practice of deputation. Attention of the Administrative Department is also invited to the remarks given by this department vide No.ADV-A1/105/2018-P&ARD dated 27/05/2018 in Administrative Department's File No.VIG-C3/19/2018-VIG, and No. ADV-A1/320/2019-PandARD dated 09/12/2019 in Administrative Department's file No. VIG-C3/304/2019-VIG. This department has already pointed out strongly, the necessity of discouraging the repeated practice of Kerala Lok Ayukta in sending absorption proposal of deputation staff.

It is also understood that Administrative Department is taking earnest efforts to finalize the Special Rules for the Kerala Lok Ayukta. Administrative Department may expedite the said process, so as to avoid alternate proposals for such absorptions in Kerala Lok Ayukta."

5. There are three posts of Court Officer and two posts of Section Officer were sanctioned in the Kerala Lok Ayukta and there is a precedent of absorbing an Officer who was on deputation to the Lok Ayukta to the service of the Lok

Ayukta. One Shri.Zacharia Mathew, Scheduled Castes Development Officer Grade-I, Scheduled Castes Development Department was thus absorbed to the post of Court Officer as per G.O(Ms.)No.7/2020/Vig dated 8.05.2020, as approved by the Council of Ministers in its meeting held on 06.05.2020, as per item No.3960.

- 6. It may also be noted that though the 'Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the Lok Ayukta) Act, 2014 was enacted, the rules for carrying out the purpose of this Act are yet to be framed. Consequent to the decision of the Council of Ministers as per item number 3960 dated 6.05.2020, the Kerala Lok Ayukta has put forward a draft rules namely "Kerala Lok Ayukta Service (Appointment, Salary, Allowances and other conditions of service of Officers and Employees) Rules 2021". The same has been scrutinised by the Law Department and advised that rules as per section 4 of "the Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the Lok Ayukta) Act, 2014" have to be framed first. This is being done as per file No.Vig-C3/263/2017- Vig.
- 7. As pointed out by the Personnel And Administrative Reforms Department, appointment to the various posts in the Kerala Lok Ayukta is governed by executive orders in force. The method of appointment prescribed is "through deputation". There is no provision in the executive orders to absorb an incumbent on deputation to the regular service of the Kerala Lok Ayukta.
- 8. When the file was circulated to the Hon'ble Chief Minister, it has been ordered to bring the matter for the consideration of the Council of Ministers.

Point for Decision

Whether Shri.Rajesh Rajan and Shri.Rajesh D, Gramapanchayat Secretaries, Department of Panchayats, who are now on deputation to the Kerala Lok Ayukta as Court Officers/Section Officers may be absorbed to the regular service of Kerala Lok Ayukta as Court Officers/Section Officers.